
COMUNE DI PEIO
Provincia di Trento

COPIA

VERBALE DELLA DELIBERAZIONE

Adunanza ORDINARIA di PRIMA Convocazione.

OGGETTO: SURROGA DEL CONSIGLIERE DIMISSIONARIO SIGNORA MORESCHINI 
HELGA.

N° 18  DEL 30.06.2021

DEL CONSIGLIO COMUNALE

All'appello risultano:

L'anno Duemilaventuno, addì Trenta, del mese di Giugno, alle ore 20:00, nella Sala Congressi 
presso il Parco Nazionale dello Stelvio di Cogolo. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero oggi convocati a 
seduta i Consiglieri Comunali.

PresentePRETTI ALBERTO

PresenteMORESCHINI PAOLO

PresentePEGOLOTTI SIMONE

PresenteMARTINOLLI GIANPIETRO

PresenteMARINI VIVIANA

PresenteVENERI AURELIO

PresenteDAPRÀ FEDERICO

PresentePENASA ALBERTO

PresenteGABRIELLI PIER ETTORE

PresentePEDERGNANA PIER LUIGI

PresenteBORDATI ALDO

Assente GiustificatoGIONTA DANIEL

PresenteDALDOSS IVAN

PresenteBERTI SONIA

Presenti: n.  13 Assenti: n.  1

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO COMUNALE Sig. Bevilacqua Rino, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Pretti Alberto, nella sua qualità di  
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato, posto al n° 2 dell'ordine del giorno.

Pubblicata all'albo il 02.07.2021 per n. 10 giorni naturali consecutivi.



DELIBERA N° 18 DEL 30/06/2021 

 

 

OGGETTO: SURROGA DEL CONSIGLIERE DIMISSIONARIO SIGNORA MORESCHINI HELGA. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Dato atto che in data 20 e 21 settembre 2020 si sono svolte le elezioni amministrative per il rinnovo del Sindaco e del Consiglio 

Comunale. 

 

Premesso che con precedente deliberazione n. 49 di data 2 ottobre 2020 il Consiglio Comunale ha preso atto che la consultazione 

elettorale per l’elezione degli organi comunali del Comune di Peio, svolta in data 20 e 21 settembre 2020, ha portato alla 

proclamazione di n. 15 Consiglieri Comunali i cui nominativi sono stati indicati nello stesso provvedimento. 

 

Premesso che con nota di data 31 maggio 2021, assunta al protocollo del Comune di Peio in data 1° giugno 2021 al n. 3984, il 

Consigliere Comunale Sig.ra Moreschini Helga, eletto nella lista del Gruppo di Minoranza “Innoviamo Peio”, ha presentato le 

dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale. 

 

Visto l’articolo 100 del T.U.LL.RR. sulla Composizione ed Elezione degli Organi delle Amministrazioni Comunali approvato con 

D.P.Reg. 01 febbraio 2005, n. 1/L e s.m. e i., che recita: “il seggio del Consigliere Comunale che durante il mandato rimanga 

vacante, per qualsiasi causa anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella medesima lista segue immediatamente l'ultimo 

eletto. In caso di parità di voti è eletto il maggiore di età.”. 

 

Visto il verbale delle operazioni delle consultazioni elettorali di data  21 settembre 2021, redatto dall’Ufficio Centrale, da cui si 

evince che il primo dei candidati non eletti della lista del Gruppo di Minoranza “Innoviamo Peio” dopo la sig.ra Moreschini Helga è 

il Signor Pedergnana Vito. 

 

Dato atto che con nota di data 1° giugno 2021 - prot. n. 3996 il Sindaco del Comune di Peio ha comunicato al Signor Pedergnana 

Vito  che ai sensi dell’art. 100 del T.U.LL.RR. sulla Composizione ed Elezione degli Organi delle Amministrazioni Comunali 

approvato con D.P.Reg. 01 febbraio 2005, n. 1/L e s.m. e i. lo stesso risulta essere il primo dei candidati non eletti della lista del 

Gruppo di Minoranza “INNOVIAMO PEIO”, invitandolo a presentare all’Amministrazione la dichiarazione di accettazione del 

subentro alla carica di Consigliere Comunale e che lo stesso Pedergnana Vito con nota pervenuta al prot. n. 4045 dd. 4 giugno 2021 

comunica la non accettazione della nomina. 

 

Con successiva nota di data 4 giugno 2021 - prot. n. 4048  il Sindaco del Comune di Peio ha comunicato al successivo candidato non 

eletto dopo il  Signor Pedergnana Vito, Signor Veneri Luca,  che ai sensi dell’art. 100 del T.U.LL.RR. sulla Composizione ed 

Elezione degli Organi delle Amministrazioni Comunali approvato con D.P.Reg. 01 febbraio 2005, n. 1/L e s.m. e i. lo stesso risulta 

essere il primo dei candidati non eletti della lista del Gruppo di Minoranza “INNOVIAMO PEIO”, invitandolo a presentare 

all’Amministrazione la dichiarazione di accettazione del subentro alla carica di Consigliere Comunale e che il signor Veneri Luca 

con nota prot. n. 4090 dd. 7 giugno 2021 dichiara di accettare la nomina a Consigliere comunale. 

 

Proposto quindi di surrogare il Consigliere dimissionario Moreschini Helga  e di procedere alla nomina del Signor Veneri Luca, nei 

confronti del quale è contestualmente effettuata la valutazione delle condizioni di eleggibilità richieste dall’art. 97 del T.U.LL.RR. 

sulla Composizione ed Elezione degli Organi delle Amministrazioni Comunali approvato con D.P.Reg. 01 febbraio 2005, n. 1/L e 

s.m. e i..  

 

Visti gli articoli 16, 17, 18, 19, 21, 22 e 97 del T.U.LL.RR. sulla Composizione ed Elezione degli Organi delle Amministrazioni 

Comunali approvato con D.P.Reg. 01 febbraio 2005, n. 1/L e s.m. e i.. 

 

Acquisito sulla proposta di deliberazione il parere in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa reso dal Segretario Comunale, 

espresso ai sensi dell’articolo 81 del Testo Unico delle Leggi Regionali sull’Ordinamento dei Comuni della Regione Autonoma 

Trentino-Alto Adige approvato con DPReg. 01 febbraio 2005, n. 3/L e s.m. e i.. 

 

Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 di data 23 aprile 2007 e s.m. e i.. 

 

Visto il Testo Unico delle Leggi Regionali sull’Ordinamento dei Comuni della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato 

con DPReg. 01 febbraio 2005, n. 3/L e s.m. e i.. 

 

Vista la Legge Regionale 29 ottobre 2014, n. 10 e s.m. e i., con la quale si adeguavano gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da osservare da parte della Regione T.A.A. e degli Enti a ordinamento regionale, come già individuati 

dalla Legge 06 novembre 2012, n. 190 e dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

  

Con voti favorevoli n. 13, contrari nessuno, astenuti nessuno, espressi per alzata di mano ed accertati dal Presidente con l’ausilio 

degli scrutatori, presenti e votanti n. 13 Consiglieri, 

 

D E L I B E R A 
 
1. Di surrogare, per quanto indicato in premessa, il Consigliere dimissionario Signora Moreschini Helga  con il Signor Veneri 

Luca, non rilevando sussistere nei suoi confronti le cause di ineleggibilità ed incompatibilità di cui agli articoli 16, 17, 18, 19, 



DELIBERA N° 18 DEL 30/06/2021 

 

 

21, 22 e 97 del T.U.LL.RR. sulla Composizione ed Elezione degli Organi delle Amministrazioni Comunali approvato con 

D.P.Reg. 01 febbraio 2005, n. 1/L e s.m. e i.. 

 
2. Di trasmettere copia della presente alla Giunta Regionale - Ufficio Elettorale, alla Giunta Provinciale di Trento ed al 

Commissariato del Governo per la Provincia Autonoma di Trento. 

 

3. Di dare evidenza che ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 avverso il presente atto sono ammessi: 
 opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta Comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’articolo 79, 

comma 5 del Testo Unico delle Leggi Regionali sull’Ordinamento dei Comuni della Regione Autonoma Trentino-Alto 

Adige approvato con DPReg. 01 febbraio 2005, n. 3/L e s.m. e i.; 

 ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni, ai sensi degli articoli 

13 e 29 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104; 

ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. del 24 novembre 1971, n. 1199, entro 

120 giorni. 

Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il solo ricorso avanti al T.R.G.A. di 

Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 giorni ai sensi degli articoli 119 I° comma lettera a) e 120 del D.Lgs. 02 

luglio 2010, n. 104, nonché degli articoli 244 e 245 del D.Lgs. 12 aprile 2010, n. 163 e s.m.. 

 

4. Di dare atto che la presente deliberazione, per effetto della Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3, non è soggetta al 

controllo preventivo di legittimità. 

 

S U C C E S S I V A M E N T E 
 

Stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 

Visto l’art. 79, comma 4 del Testo Unico delle Leggi Regionali sull’Ordinamento dei Comuni della Regione Autonoma Trentino-

Alto Adige approvato con DPReg. 01 febbraio 2005, n. 3/L e s.m. e i.. 

 

 

Con voti favorevoli n. 13, contrari nessuno, astenuti  nessuno, espressi per alzata di mano ed accertati dal Presidente con l’ausilio 

degli scrutatori, presenti e votanti n. 13 Consiglieri, 

 

D E L I B E R A 
 

1. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi della su richiamata normativa dando atto che ad esso va data 

ulteriore pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, sul sito internet del Comune per un periodo di 5 anni, ai sensi della 

Legge Regionale 29 ottobre 2014, n. 10 e s.m. e i., nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e dalla 

Legge 06 novembre 2012, n. 190. 

 



PARERI OBBLIGATORI ESPRESSI AI SENSI DEGLI ARTICOLI 185 E 187 DEL  
CODICE DEGLI ENTI LOCALI DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO ALTO 

ADIGE APPROVATO CON LEGGE REGIONALE DD. 3 MAGGIO 2018, N. 2 

**********************

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to BEVILACQUA dott. RINO

Peio, 23/06/2021

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Istruita ed esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, come richiesto dagli articoli 185 
e 187 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 
regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnico-amministrativa dell’atto.



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Bevilacqua dott. Rino

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Pretti  Alberto

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Bevilacqua dott. Rino

Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all'Albo comunale ove rimarrà esposta per   
10 giorni consecutivi dal giorno 02/07/2021 al giorno 12/07/2021.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 

dd. 3 maggio 2018, n. 2)

La presente deliberazione è stata dichiarata, per l’urgenza, ai sensi dell’art. 183 comma 4 del Codice 
degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 
maggio 2018, n. 2, immediatamente eseguibile.

Bevilacqua dott. Rino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Peio, lì 

Bevilacqua dott. Rino


